Et iterum ipsi domini Amalricus et Dionisius dixerunt eisdem priori 
et fratribus, vocando primo ad se propter hoc dictum priorem, se velle 
statim corda et voluntates singulorum eorumdem super premissis se
crète, ad partem et singulariter perscrutari. Et. tune dictus prior, requi-
situs ut iterum responderet, dixit se non aliter respondere nisi ut supra 
responderat. Deinde alii fratres predicti requisiti idem dixerunt et re
sponderunt quod supra. Quibus responsionibus factis,idem prior pre-
cepit fratribus predictis, in et sub virtute sancte obediencie, ne amodo 
predictis dominis Almarico et Dionisio super premissis dealiquo singu
lariter, nec alias, responderent. Et prefati domini Amalricus et Dioni
sius incontinenti preceperunt ex parle dicti domini régis prefatis priori 
et fratribus quod infra triduum proximum exirent et exivissent tota-
liter Francie regnum, dicendo eis quod sub vel in protectione regia ex 
tune non essent, imo ipsos ab eadem.potius expellebant. 

Nomina vero prioris et fralrum predictorum sunt hec : frater Johan-

CLERGK. 

Les commissaires 
somment 

1rs frères prêcheurs 
d'adhérer. 

Les frères 
refusent d'adhérer 
s'ils ne reçoivent 

l'ordre 
du prieur général 
qui est à Paris. 

Les commissaires 
les interrogent 

séparément 
et en secret. 

Les religieux 
persistent. 

Les commissaires 
leur signifient 

d'avoir à quitter 
le royaume 

dans les trois jours. 
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CLEMÉ. u e s Gobi, prior; fratres Guilleimus de Melgorio, Petrus David, Nico-
laus de Salmona, Thomas de Salmona,. Raimundus Vitalis, Johannes 

Usicdestienie-deux Fabe, Franciscus Mathei, Johannes de Ranco, Bernardus Olivaiii, Ay-
mericus dePicolis, Bernardus Magistri1, Franciscus de Egobio2, Colra-
dus de Alamannia, Johannes de Colonia, Petrus Ungarus, Bertrandus 
Egidii, Tancretus de Urbeveteri, Paulus de Perusio, Guilleimus de Ja-
nua, Mathias Saxo, Folcrandus de Vernetis, Erectus Lumbardus, Ber
nardus Dieulofes, Guilleimus Brequeti, Ramundus Fabri, Jacobus de 
Antonicis, Johannes de Deo, Bernardus Fornerii, Petrus Folcrandi, 
Pondus Carbonelli, Paulus Arnaudi. 

Acta fuerunt hec in Montepessulo, in refectoiio Conventus predicti 
Fratrum Predicatorum, anno dominice Incarnationis M°CCC° tercio,sci-
licet quinto kalendas Augusti, illustrissimo domino Philippo Francorum 
rege régnante, in presentia et testimonio nobilis viri domini Johanniscle 
Varenis, militis, senescalli Bellicadri, dominorum Pétri Johannis, Bar-
tholomei de Grusello, legum doctoris, magistrorum Boneli Jaca, Pétri 
de Manso, Guiraudi de Noguerio, notariorum, et mei Bernardi de 
Ferreiïis, publici prefati domini Francorum régis in senescallia Belli
cadri et Nemausi, et domini Magalonensis episcopi, notarii, qui man-
datus a dictis dominis Amalrico et Dionisio, et rogatus a predictis 
priore et fratribus, hec scripsi et signo meo signavi. (L. S.) 

Et ego Petrus de Manso, publieus serenissimi principis domini régis 
Francie et domini Magalonensis episcopi notarius, vocatus et rogatus 
a dictis dominis Amalrico et Dyonisio, me subscribo et signum meum 
appono. (L. S.) 

Et ego Bonelus Jaca, notarius publicus domini nostri régis Francie 
et curie domini officialis Magualonensis, vocatus et requisitus ut su
pra, me subscribo et signum meum sequens appono. (L. S.) 

(J. igo, n" 707.) 

1 Voy. l'acte d'adhésion qui suit, n° CXXY. — ' Voy. l'acte d'adhésion qui suit, n°CXXV. 
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CLERGÉ. 

cxxv. 

ADHÉSION DE QUATRE FRÈRES PRÊCHEURS. 
28 juillet i3o3. 

Noverint universi presens hoc etpiiblicuminstrumentum inspecta ri, 
quod religiosi viri, fratres Petrus Luciani et Bernardus Magistri, ordi
nis Fratrum Predicatorum conventus Montispessuli, existentes in pre-
sencia nobilium virorum dominorum Amalrici, vicecomitis et domini 
Narbone, et Guilïelmi de Plaziano, domini de Vicenobra, miiitum, et 
Dyonisii. de Senonis, cîerici domini nostri régis Francorum, ad partes 
senescalliarum Bellicadri, Carcassone et Ruthene, pro magnis, arduis 
et urgentibus negociis dicti domini régis, statum bonum tocius regni 
sui et sacrosancte universalis et catholice Ecciesie et tocius cbristiani-
tatis tangentibus, missorum; requisiti per eosdem nobiles quod con
sentirent convocacioni et congregacioni sacri Concilii faciende, et quod 
eciam consentirent, adhérèrent et appelèrent, sicut dicebant dictum 
dominum regem Francie consensisse, adhesisse et appellasse, et sicut 
alii religiosi sui ordinis et aliorum ordinum Parisius degentium, nec-
non et quam plurimi magistri in theblogia sui ordinis et aliorum ordi
num consenserant, adbeserant et appellaverant. Qui quidem predicti 
duo fratres requisiti, ut sequitur, consenserunt : 

Ego frater P. Luciani, ordinis Fratrum Predicatorum, de converitu Acie d'adhésion. 
Montispessuli, consencio appellacioni per dictum dominum regem 
Francorum et alios prelatos, barones et nobiles de Francia facte, et 
adhereo ipsi appellacioni, et de novo in hiis scriptis appello, et de in-
novando appellacionem predictam protestor, si necesse fuerit, sa!va 
hobediencia ordinis mei et salva reverencia sancte Romane Ecciesie et 
catholice fidei unitate, et in quantum permittunt canonice sanxiones, 
et sicut alii fratres nostri ordinis, Parisius degentes, et magistri in theo-
logia nostri ordinis et aliorum ordinum consencientes consenserunt, 
adheserunt et appellaverant. 

ÉTATS GÉNÉRAUX. 2 5 
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HLEUCK. Et eg0 ("rater Bernardus Magistri predictus, ordinis Fratrum Predi-
catorum, eodem modo et per eamdem formam, per quam consenciit, 
adhesit et appellavit frater Petrus Luciani predictus, consencio, adhe-
reo et appello, salva hobediencia ordinis mei et salvis omnibus protes-
tacionibus suprascriptis. 

Acta fuerunt hec in domo Fratrum Predicatorum Montispessuli, in 
caméra hospicii, annolncarnacionis DominimiHesimo trecentesimo ter-
cio, quiato kalendas Augusti, domino Philippo inclito rege Francorum 
régnante, in presencia et testimonio venerabilium et discretorum viro-
rum dominorum Johannis de Varenis, militis, senescaïïi Bellicadri et. 
Nemausi, Pétri Johannis, Guillelmi Aymerici, Bernardi de Sancto 
Quintino, Bartholomei de Cluvellis, legum professorum, necnon et 
magistrorum Boneti Jaca et Bernardi de Ferreiïis, notariorum, int'ra 
se una eu m me Petro de Manso, notario infrascripto, subscribentium, 
et mei Pétri de Manso, publici serenissimi principis domini régis 
Francie predicti et domini Magalonensis episcopi notarii, qui man
da tus per dictos dominos nobiles et requisitus, hec scripsi publiée et 
signavi. (L. S.) 

Ego Bernardus de Ferreriis, publicus illustrissimi domini Franco
rum régis et domini Magalonensis episcopi notarius, mandatus et re
quisitus hic subscripsi et signo meo signavi. (L. S.) 

29 juillet i3o3. 

Acte d'adhésion. Anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo tercio, scilicet 
quarto kalendas Augusti, domino Philippo illustrissimo rege Franco
rum régnante, in presencia nobilis viri domini Amalrici, vicecomitis 
et domini Narbone, et domini Dyonisii de Senonis, clerici regii , Fran-
ciscus de Eguobio et Guillelmus de Albenqueria, Fratres Predicatores 
conventus Montispessuli, consenserunt convocacioni et congregacioni 
sacri Concilii faciende, necnon adlieserunt appellacioni seu appellacio-
nibus a domino nostro rege Francorum et prelatis atque nobilibus et 
religiosis de Francia interjectis, et nichilominus in hiis scriptis appella-
verunt ad sacrum Concilium congregaiidum et ad futurum verum et 
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legitimum summum Pontificem, et ad illum seu ad ilïos, ad quem seu CLERGÉ. 

quos de jure fuerit appellandum. Protestantes iidem fratres se predicta 
facere, sa!va hobedienciaet revevencia eorum ordinis et sancte Romane 
Ecclesie et catholice fidei unitate, et in quantum permittunt canonice 
sanxiones, et sicut alii fratres dicti ordinis Parisius et magistri in theo-
iogia et ceteri religiosi Parisius consenserunt, adheserunt et appellave-
runt. Requirentes iidem fratres quod de predictis ego Bonetus Jaca, 
notarius, pubïicum facerem instrumentum. 

Hec acta sunt in Montepessuîo, in presencia et testimonio Bernardi 
de Ferreriis, Pétri de Manso, notariorum, et mei Boneti Jaca, notarii 
publici dicti domini régis et curie domini Officialis Magualoneusis, qui 
hec requisitus scripsi et signum meum sequens apposui. (L. S.) 

(Au dos :) Senescallie Bellicadri. Requesta nunciorum régis facta 
Fratribus Predicatoribus de Montepessuîo, et consensus nonnullorum 
fratrum dicti conventus. 

Consensus fratrum P. Luciani, Bernardi Magistri et Francisci de Ego-
bio, ordinis Fratrum Predicatorum de conventu Montispessuli. 

(J. 48i, n° n3 . ) 

CXXVI. 

ADHÉSION 
DE ONZE PRIEURS DES DIOCÈSES DE NÎMES, RODEZ, DU PU Y ET DE MENDE. 

9 août i3o3. 

Universis présentes litterasinspecturis, Guillelmus Boaterii, presbi-
ter, procurator fratris Bartholomei Jomarii, monachi Atanerensis, prio
ris de Tessano, necnon procurator fratris Ymberti Maleti, prioris de 
Singau, Stephanus Bizanssii, de Lucduno, procurator fratris Garnerii, 
prioris de Grazac, ordinis Cluniacensis, dyocesis Aniciencis, et ego Pe-
trus dePodio, prior ecclesie de Mairosio, pro se et procuratorio nomine 
fratris Pétri de Caniliaco, prioris ecclesie Sancti Martini de Areis, dyo-

a5. 
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cesis Nemausensis; Austorgus, prior de Gualhaco, dyocesis Ruthenen-
sis, pro se et procuratorio nomine domini Austorgii, prioris prioratus 
conventualis Sancte Enimie, dyocesis Mimatensis ; Ricard us, prior de 
Vicano, dyocesis Nemausensis; Rermondiis, prior de Roserio, dyocesis 
Mimatensis; Petrus, prior de Alzono, dyocesis Nemausensis, salutem 
in Domino Jhesu Christo. 

Presentium litterarum série vobis fieri volumus manifestum quod, 
cum nobiles viri, domini Amalricus, vicecomes Narbone, Guillelmus 
de Plasiano, dominus de Vicenobrio, milites, et Dionisius de Senonis, 
clericus domini nostri régis Francorum, nobis et nonnullis prelatis, 
prioribus, capitulorumqueetconventuum ecclesiarum cathedralium,col-
legiatarum et monasteriorum procuratoribus, ac baronibus et nobilibus 
ac consulibus et syndicis et procuratoribus civitatum, castrorum et vil-
larum insignium Carcassone, Rellicadri et Ruthenarum senescalliarum 
convocatis et presentibus de presenti apud Montempessulum, in domo 
Fratrum Minorum dicti loci, coram nobis et eis diligenter ostenderint 
et exposuerint quod. . . [voyez p. i8â, ge ligne jusqu'à la p. 186) . . . 
ubi, quando et coram quibus eis visum fuerit expedire. 

Quare, cum pro parte dicti domini nostri régis, per dictos dominos 
peteretur a nobis, quibus supra nominibus, ut convocacioni et con-
gregacioni predicti Goncilii generalis assentire et quantum in nobis est, 
quibus supra nominibus, opem dare et operam curaremus, nos quibus 
supra nominibus, premissis consideracionibus et causis inducti, convo-
cacionem et congregacionem ipsius concilii utilem, necessariam, salu-
brem et expedientem lîdei negocio et sancte Dei Ecclesie reputantes, 
eidem convocacioni et congregationi concilii pro nobis et procuratorio 
nomine quo supra, et nobis, quibus supra nominibus, adherentibus et 
adheiere volentibus, assentimus ac opem et operam libenter dabituus, 
quibus supra nominibus, et dare promittimus juxta posse, sicut pre-
lati gallicane Ecclesie et dominus Magualonensis episcopus assenserunt 
et promiserunt, et provocacioni et appellacioni, ac appellacionibus 
prefati domini régis, per ipsum et per quoscunque alios ejus nomine, 
et aliorum prelatorum Ecclesie gallicane sibi adherencium, adhère-
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mus.. . . Supponentes nos et eos quorum sumus procuralores, eccle- uam:. 
sias et bénéficia nostra et eorum, fautores et adjutores nostros, et 
bona et jura eorumdem nobisque adherencium in bac parte, protec- . 
tioni divine. . . In premissis enim omnibus petitis a nobis, quibus 
supra nominibus, nos, quibus supra nominibus, consencientes, adhé
rentes et appellantes predicti, consentimus, adheremus et appeliamus. 
quibus supra nominibus, sub modis, formis, pactionibus et protesta-
tionibus, quibus dominus rex et alii prelati Ecciesie guallicane et 
dominus episcopus Magualonensis consencientes consenserunt, adbe-
serunt et appellaverunt. Protestantes quod non intendimus partem fa-
cere in predictis. 

Ego tamen Stephanus Bizanssii, quo supra nomine, consencio, adhe-
seo [sic) et appello ut abbas Ciuniacensis. 

Hec acta sunt in Montepessulo, anno dominice Incarnationis miliesimo 
tricentesimo tercio, scilicet quinto idus Augusti, domino Philippe, ii-
lustrissimo rege Francorum, régnante. 

Et quantum ad prenominatos Guillelmum Boalerii et Stephanum 
Bizansii, quibus supra nominibus, que acta fuerunt coram dicto do
mino Guillelmo de Plaziano, milite, fuerunt testes dominus Guillelmus 
Aymerici, legum doctor, Raimundus Baudi, notarius. Quantum ad 
alios suprascriptos, quibus supra nominibus, l'uerunt testes Bertrandus 
Boquerii, Bernardus de Ferrariis, Petrus de Manso, nolarii publici, 
Bernai dus de Manso, clericus, omnes habitatoresMontispessuli, et ego 
Bonetus Jaca, notarius publicus dicti domini régis et curie domini Of-
ficialis Magualonensis, qui hoc requisitus scripsi et signurn meum se-
quens apposui. (L. S.) 

Cet acte est revêtu des sceaux des sept procureurs, appendus 
sur cordelettes de chanvre. 

( M 7 9 , ti»a5.) 
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CLERGÉ. 

Réserves en faveur 
du Saint-Siège 
et del'unilé 
de l'Eglise. 

CXXVIf. 

ADHÉSION DU CHAPITRE D'AGDE. 

12 août i3o3. 

Universis et singulis présentes litteras iuspecturis, nos capitulum 
Agathense, salutem in vero salutis auctore. Ad noticiam singulorum 
volumus pervenire quod nuper, existentibus in presencia nobilium vi-
roru m do minorum Amalrici, vicecomitis et domini Narbone, Guillelmi 
de Plasiano, domini Vicenobrii, militum, et magistri Dyonisii de Se-
nonis, clerici excellentissimi principis domini nostri régis Francorum 
illustris, comissariorum super quibusdam negociis arduis, statum re-
gni et omnium christicolarum tangentibus, ut asseritur, ab ipso do
mino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthene senescalliarum 
transmissorum, G. de Gabanis et Johanne Guilielmes, procuratoribus 
nostris, apucl Montempessulanum in domo Fratrum Minorum, in die 
festo béate Marie Magdalenes proxime jam transacto, multa per dictos 
dominos nobiles et clericum, ejusdem domini régis comissarios, eis-
dem procura toi'ibus nostris, necnon et pluribus aliis personis tam ec-
clesiasticis quam secularibus ibidem presentibus,per prefatos dominos 
comissarios evocatis, palani et publiée patefacta fuerunt, prout rela-
cione ipsorum procuratorum nostrorum didiscimus manifeste, preten-
dentes ea Parisius per ipsum dominum regem, prelatos et barones, ac 
alios quamplurimos ejusdem regni, cum maturo et moderato consilio, 
ad bonum statum dicti domini régis, regni et christicolarum ejusdem 
ac conservacionem fidei catholice et statum sacrosancte Romane Ecclesie 
augmentandum, facta fore ac etiam ordinata. Requirentes iidem do
mini comissarii prenominatos procuratores nostros ut proposita hujus-
modi aprobaremus ac eisdem assentirenichilominusdeberemus. Verum 
nos in predictis, quantum a Deo nobis conceditur, adherere volentes, 
predicti domini régis beneplacito assentimus, 'prout de jure possumus 
et debemus, salvis auctoritate et reverencia Sedis Apostolice sancteque 
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ac catbolice Ecclesie unitate, quam inviolatam volumus observare. In 
cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus 
apponendum. Actum et datum Agathe, ija idus Augusti anno Domini 
millesimo ccc°tercio. 

[Au dos :) Senescallie Carcassonensis. Consensus GapituH Agathen-
sis, qui non sufficit. 

Scellé de cire verle sur double queue de parchemin. 

(J. 4 8 7 . i l * à 7 7 . ) 

CLERGÉ. 

Adhésion 
insuffisante. 

GXXV1II. 

ADHÉSION DU CHAPITRE DE SAINT-PAUL DE NARBONNE. 

19 août i3o3. 

Universis présentes litteras inspecturis, Guillelmus, permissione di-
vina abbas et capitulum secularis ecclesie Sancti Pauli Narbonensis, 
salutem in Domino Jhesu Christo. Presentium litterarum série vobis 
fieri volumus manifestum. . . {voy. le n" CXXVI, p. ig6.). . . expedire. 

Quare cum, pro parte dicli domini nostri régis per dictos dominos 
peteretur a nobis ut convocacioni et congregacioni predicti Concilii ge-
neralis assentire, ac, quantum in nobis est, opem dare et operam cu-
raremus de premissis, nobis et aliis ibidem congregatis processus Pari-
sius coram dicto domino rege habitos per instrumenta antentica et 
litteras diversis sigillis et autenticis sigiilatas ostenderunt. Nos premissis 
consideracionibus et causis inducti, predictis provocacionibus et appel-
lacionibus adheremus, et convocacioni et congregacioni dicti Concilii 
generalis assentimus, salvis tamen in omnibus et per omnia honore, 
auctoritate et reverentia Sedis Apostolice ac Romane Ecclesie, sancte-
que et catholice Ecclesie unitate, et in quantum secundum Deum pos-
sumus et debemus, et volunt ac paciuntur canonice sancciones etsanc-

lîéserves 
sur le Saint-Siène 

el l'unité de l'Éiflisfi. 

http://487.il*
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CLEBCÉ. torum Patrum statuta. Datum Narbone, quartodecimo kalendas Sep-
tembris,anno Domini millesimo trecentesimo tercio. 

(Au dos : ) Senescallie Carcassonensis. Consensus abbatis et capituli 
Sancti Pauli Narbone specialis. 

Acte revêtu du sceau de l'abbé et de celui du chapitre sur cordelettes 
de chanvre. 

(J. 4 8 i , n ° 118. ) 

CXXIX. 

ACTE D'ADHÉSION 

DE PLUSIEURS NOBLES DES SÉNÉCHAUSSÉES DE CARCASSONNE. 
DE BEAULIEU ET DE RODEZ. 

a5 juillet i3o3. 

.\O»USSE. Universis présentes litteras inspecturis, Petrus Miri, magnifici viri 
domini Gastonis, Dei gracia comitis Fuxensis, etGuillelmus de ViHeta, 
miles, substitutus a locum tenente nobilis et egregie domine Alienordis 
de Monteforti, comitisse Vindocinensis, domine terre Albigesii, procu-
ratores , Johannes de Levis, dominus Mirapiscis, pro nobis et fratribus 
nostr is , Guillelmus de Vicinis, de Coflblento, Lambertus de Tureyo, 
dictus de Limoso, de Saxiacho, B. de Ganesuspenso, dicti loci, Hugo 
Ademarii, deLumber i i s , pro nobis et Bertrando de Insula, domicello, 
Guillelmus de Tureyo, de Bisano, Petrus de Vicinis, de Regnis, Guil
lelmus de ViHeta, de Monteleyderio, pro nobis et pro domino Ger-
mundo de Burlacio, Petrus de Claromonte, de Caucio in pa r t e , Beren-
garius Guillelmi, Guiraudus de Lodova, de Fontesio, Amalricus de 
Tureyo, de Lespinhano, pro nobis e tBernardo de Andusia, domicello, 
domino de Olargio, milites; Sicardus, vicecomes Lautricensis, Amalri
cus de Narbona, de Per inhano , Petrus Bermundi de Andusia, pro me 
et Rogerio de Andusia, fratre meo, Aymericus de Claromonte, de Ser-
racio, Amalricus de Tureyo, de Podioterico, Salamon de Falgueri is , 
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ejusdem loci, Guarcius de Castronovo, ejusdem loci, dornini et domi- NOBLESSE. 

celli; Guilleluius de Pomairolliis, Ermengaud de Bajano, Andréas Se-
nani, Deodat de Bociatis, Arnaldus Donadei, Fredeli de Lautrico, de 
Venesio, dominorum domicellorumque, procuratores, et Arnaldus He-
lie, condominus de Villarzello, salulem in Domino Jhesu Christo. 

Presentium iitterarum série. . . (voy. n° CXXVÏ). . .ubi, quando 
et coram quibus eis visum fuerit expedire. 

Quare, cum pro parte dicti doinini nostri régis per dictos dominos 
peteretur a nobis ut convocacioni et congregacioni predicti Conciiii ge-
neralis assentire ac, quantum in nobis est, opem dare et operam cura-
remus, et de premissis, nobis et ceteris ibidem congregatis, processus 
Parisius coram domino rege habitos, per instrumenta autentica et lit— 
teras diversis sigillis autenticis sigillatas, ostenderint; nos, premissis 
consideracionibus et causis inducti, convocacionem et congregacionem 
ipsius consilii utilem, necessariam, salubrem ac expedientem lidei ne-
gocio et sancle Dei Ecclesie reputantes, eidem convocacioni et congre
gacioni conciiii, pro nobis et nominibus quibus supra ac pro subditis 
nostris et nobis adherentibus et adherere volentibus, assentimus ac 
opem et operam libenter dabimus. . . [voyez -page i8j, a3s ligne) 
. . . ubi, quando et coram quibus nobis visum fuerit expedire. 

In premissis enhn omnibus nos consencientes, adhérentes et appel-
lantes predicti consentimus, adheremus etappellamus, sub modis, for-
mis, pactionibus et protestacionibus, quibus dominus rex et alii ba-
rones et nobiies regni Francie consencientes consenserunt, adhesenint 
et appellaverunt. Acta fuerunt hec in loco predicto, viij0 kalendas Au-
gusti, anno Domini M0 ccc° tercio, domino Philippo Dei gratia rege 
Francorum régnante. In presencia ettestimonio fratrum Pétri Rabelli, 
Johannis de Fonte, Raimundi Fabri et Pétri de Pullis, gardiani et fra
trum conventus Minoium dicte domus de Montepessullano, magistro-
rum Pétri de Manso, Boneti Jaca, notarii curie domini episcopi Maga-
lonensis, etBernardi de Ferrei'iis, notarii domini episcopi Magalonensis, 
et notariorum domini régis, aliorumque plurium ad hoc specialiter 
vocatorum; et mei Pétri de Malhaco, de Vauro, publici senescalliarum 
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Thoiose et Carcassone dicti domini régis notarii, qui requisitus per 
barones et milites consencientes, adhérentes et appelantes predictos, 
de premissis hoc presens instrumentum recepi, scripsi et meo sequenti 
signo solito consignavi. (L. S.) 

Et ego Bonetus Jaca, notarius publicus dicti domini nostri régis 
Francie, in seiiescallia Bellicadri et Nemausi, et curie domini Officialis 
Magualonensis suprascriptus, qui vocatus et rogatus per prenominatos 
nobilem virum dominum Amalricum, vicecomitem et dominum Nar-
bone, et dominum Guillelmum de Plaziano, mililem, dominum de Vi-
cenobrio, et magistrum Dyonisium de Senonis, clericum dicti domini 
régis, necnon per prenominatos nobiles et procuratores predictos, pre-
sens interfui omnibus suprascriptis, et me subscribo in testimonium 
premissorum, et sigiium meum sequens appono. (L. S.) 

Et ego Bernardus de Ferreriis, publicus domini nostri régis Francie 
in senescallia Bellicadri et Nemausi, et domini Magalonensis episcopi 
notarius, qui vocatus et rogatus per [comme au précédent para
graphe). 

Et ego Petrus de Manso, publicus serenissimi principis. domini 
régis Francie in senescallia Bellicadri et Nemausi, et domini Magalo
nensis episcopi notarius, vocatus et rogatus per [confine à l'avant-
dernier paragraphe). 

Nos vero infrascripti qui non sumus superius nominati, visis et in
spectas processibus suprascriptis, premissis convocacioni et congrega-
cioni consentimus, et appellacionibus adhérentes, denovoproyocamus, 
appellamus et omnia per alios prenominatos facta, pro nobis et nobis 
adherentibus, approbamus et facimus, sigilla nostra in premissorum 
una cum dictis dominis presenti instrumento publico apponentes1. 

(J. /179, n° 2 1 , musée des Archives, n° 307.) 

1 Les noms de ces adhérents de la der
nière heure, bien qu'annoncés, n'ont pas été 
inscrits. Ils se contentèrent de joindre leurs 
■sceaux à ceux des nobles et procureurs dé
signés en tête de l'acte.Le pli du parchemin 

est préparé pour recevoir cinquante-trois 
sceaux; trente-cinq seulement, appendns 
sur lacets de différentes couleurs, subsis
tent encore, presque tous intacts. 
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GXXX. 

ACTE D'ADHÉSION 
DE PLUSIEURS NOBLES DE LA SÉNÉCHAUSSÉE DE RODEZ. 

27 juillet i3o3. 

Universis présentes litteras inspecturis, Guido de Seveyraco, Deo-
datus de Gaslucio, Bego de Barreria, Castrinovi, milites, Bertrandus 
de Balaguerio, de Gapdenaco, Rotbertus de Castromarino, Castlusso-
nus, procurator domini Guillelmi Jordani, domini MontislauriL, Petrus 
Sigahl, procurator Berengarii de Arpajone, domini ejusdem loci, Ve-
sianus de Cardalhaco, pro domino Arnaudo de Cardalhaco, milite, 
pâtre meo, et pro dominis aliisde Gapdenaco, Huguo de Balaguerio, 
Ramundus de Levesone, de Castrismuris2, pro nie etBernardo de Gom-
breto, nepote meo, domini et domicelli senescallie Ruthenensis, salu-
teni in Domino Jhesu Christo. 

Presentium litterarum série vobis fieri volumus manifestum,etc. . . 
(/a suite comme au n° CXXV1). In premissis enim omnibus petitis a 
nobis, nos consencientes, adhérentes et appellantes predicti consen
ti mus, adheremus et appeilamus, sub modis, forniis, pactionibus et 
protestacionibus quibus dominus rex et alii barones et nobiles de 
Francia dumtaxat consencientes, consenserunt, adheserunt et appel-
laverunt. 

Acta fuerunt hec apud Montempessuluin, in dicto loco, anno domi-
nicelncarnationis M°ccc°teicio,scilicet sexto kalendasAugusti, illustris-

1 Nous trouvons au Trésor des chartes, 
parmi les pièces relatives à l'assemblée 
tenue à Nîmes, une procuration donne'e par 
ce seigneur le 27 juillet i3o3. Elle est 
reçue par le notaire Bernard Garnier et 
datée de Montpellier ; sans doute elle fui re
mise trop tard aux commissaires et se trouve 
jointe au dossier de Nîmes. Guillaume Jour

dain, seigneur de Montlaur, au diocèse de 
Nîmes (aujourd'hui du canton de Sainte-
Affrique), donne à Déodat deChateilux, à 
Pons de Bastide et à Robert de Champ-
marin une procuration générale afin de le 
représenter devant les commissaires royaux. 
(J. 909, 57.) 

2 Castelmus (Aveyron). 
2 6 . 
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simo domino Philippo Francorum rege régnante. In presencia et tes-
timonio magistrorum Boneti Jaca, Pétri deManso, Bertrandi de Bosco, 
notariorum, Pétri de Bessolis, jurisperiti, Bertrandi de Petraforti, do-
mini Arisdii, et plurium alioruin, et mei Bernardi de Ferreriis, ptiblici 
prefati domini Francorum régis in senescallia Bellicadri et Neinausi, 
et domini Magalonensis episcopi, notarius, qui vocatus et rnandatus 
per dictos dominos Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et 
Dionisiumde Senonis, clericum dicti domini régis, rogatusque perpre-
fatos barones et nobiles, hec omnia et singnla scripsi bicque apposai 
signum meum. (L. S.) 

Et ego Petrus de Manso. . . (comme page 2 03). 
Et ego Bonetus Jaca. . . (commepage 202). 

Acte revêtu de neuf sceam. 

(J. 478. 11° i3.) 

cxxxr. 
ACTE D'ADHÉSION 

DES NOBLES DE LA SÉNÉCHAUSSÉE DE BEAUCAIRE. 

27 juillet i3o3. 

Universis présentes litteras inspecturis, Guillelmus de Randonc, 
dominus loci, pro nobis et pro domino Draconeto, domino Gaudiose, 
Marchesius, dominus de Ganilhaco, pro nobis el. Ramundo de Rocafo
lio, milite, domino de Rocafolio, Ramundus Peleti, de Alesto et de 
Calomonte, Osilius Guarini, de Tornello,Ramundus Decani, de Bella-
guarda, Poncius de Guodeto, de Anetico, Guido de Senareto, filius 
domini Guilaberti de Senareto, comtoris Montisferrandi, Bernardus de 
Languissello, de Albasio, Guillelmus de Brinhono, dicti loci de Bri-
nhono, Armandusde Retorlorio, Bellicastri, Armandus, vicecomes Po-
demiaci, Guillelmus de Castro Novo SanctiRemigii, Ramundus et Ber
nardus de Barre, dicti loci pro partibus, et Bernardus de Barre, filius 

NOBLESSE. 
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et procurator domini Pétri de Bar re , militis, pro parte dicti loci, mi- NOBLESSE. 

lites, Austorgius de Perra , Guarinus de Apcherio, Ramundus de An-
dusia, de Floiraco, Poncius Bermondi , de Gastlario, Ramundus et 
Guichardus de Pe r ra , de Serveria, Bertrandus de Petraforti, de Arisdio 
et de Savinhaco, Rostangnus Ymber t i , procurator Guiraudi Amici, de 
Ruppeforti, Guiotus de Turnone , Girbertus de Soiïempniaco, Ramun
dus Guigonis, procurator Rrulhonis de Sereriis, Guido de Ruppe , 
dicti loci et de Poscheriis, Rostangnus de Sabrano, dicti loci, Alber-
tus de Gorcia, Petrus et Ramundus de Voguerio, pro se e tp rocura to -
rio nomine Ramundi de Grota, domini de Ridagiis, Poncius de Mira-
bello, dicti loci, Guillelmus de Monte Rodato, pro parte dicti loci, 
Armandus de Monteareno pro parte dicli loci, Guillelmus deBa laduno , 
dicti loci, Petrus de Montelauro, pro par te Castri Montislauri, domi-
celli, domini predictorum locorum, pro se et subditis suis, senescallie 
Bellicadri, salutem in Domino Jhesu Christo. 

Presentium l i t terarum série vobis fieri volumus manifestum. . . 
[La suite comme au n° CXXX.) . . . adheserunt et appellaverunt. 

Hec acta sunt in Montepessulo, in domo Fra t rum Minorum, anno 
dqminice Incarnationis millesimo tricentesimo tercio, scilicet sexto ka -
lendas Augusti, domino Pbilippo illustrissimo rege Francorum régnante , 
in presencia et testimonio nobilis viri domini Jobannis de Varenis, 
militis dicti domini régis, senescalli Bellicadri et Nemausi, domino-
rum Guillelnii Aymerici, legum doctoris, Jobannis de Sagio, doctoris 
decre torum, et mei Boneti Jaca, notarii publici dicli domini régis 
in senescallia Bellicadri et ÎSemausi et curie domini Officialis Magua-
lonensis, qui bec requisitus scripsi, et signum meum sequens a p -
posui. Predictis eciam interfuerunt una mecum dicto Boneto Jaea, 
notario, Pelrus de Manso et Bernardus de Ferrar i is , notarii publici 
dicti domini régis et domini Magualonensis episcopi, qui requisiti infra 
se subscripserunt. (L. S.) 

a8 juillet. 
Adhésion 

Post hec a n n o q u o supra , scilicet quinto kalendas Augusti, ego Pon- p0nS deMontiaur. 
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NOMJUSF. cius de Montelauro, domicellus, auditis per me omnibus et singulis 

suprascriptis, predictis omnibus et singulis adereo, consencio et appello 
in hiis scriptis, protestor et suppono me et mea, et apostolos peto, et 
facio in omnibus et per omnia ut supra alii, in suprascripto instru-
mento continetur, adeserunt, consencierunt, appeilaverunt, protestati 
suut et se et sua bona supposuerunt, et apostolos pecierunt, requirens 
inde fieri publicurn instrumentum per te Bonetum Jaca, notarium pu-
blicum suprascriptum. Horum testes sunt dominus Guillelmus Ayme-
rici, doctor legum, Bertrandus de Bosco, et ego Bonetus Jaca,notarius 
publicus suprascriptus, qui hec scripsi etsignum meum sequens appo-
sui. (L. S.) 

Et ego Petrus de Manso. . . (Voy. la formule n° CXX1X, p. 302.) 
Ego Bernardus de Ferreriis. . . ( Voy. la formule, p. 302.) 

Nîmes, 7 août. 

Item anno quo supra, scilicet septimo idus Augusti, ego Guillelmus 
de Ruppe de Maura, et ego Petrus Hugonis, milites, et ego Rostan-
gnus Malisanguinis, nomine nostro et procuratorio nomine omnium 
nobilium de Bellicadro, et ego Fredolus Valleti, procurator domini 
Johannis de Salvio, militis, procuratorio nomine ejusdem, attentis 
omnibus et singulis scriptis supra in instrumente suprascripto con-
sentimus, adheremus, quibus supra nominibus, et in scriptis ap-
pellamus, protestamur et supponimus nos et predictos, quorum 
sumus procuratores, et bona nostra et eorum, et apostolos pethnus, 
et in omnibus et per omnia, ut nobiles in suprascripto instrumento 
adheserunt, consenserunt, appeilaverunt, protestati sunl et se et 
bona sua supposuerunt, et apostolos pecierunt, requirentes inde fieri 
publicurn instrumentum per te, Bonetum Jaca, notarium publicurn 
suprascriptum. Hec acta sunt in Ncmauso, predicta recipientibus no
mine dicti domini régis dominis Amalrico, vicecomite et domino 
iNarbone, Guillelmo de Plaziano, domino de Vicenobra, militibus, 
Dyonisio de Senonis, clerico régis, in presencia et testimonio domini 
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Johannis de Varenis1, mililis, senescalli BeHicadri et Nemausi, do
mini Johannis Odoardi, jurisperiti, et Pétri de Manso, et Bernardi 
de Ferrariis, notariorum suprascriptorum, et mei dicti Boneti Jaca, 
notarii publici dicti domini régis et curie domini Olïicialis Magua-
lonensis, qui hec scripsi requisitus, et signum meum sequens ap-
posui. (L. S. ) 

Cet acte est scellé de trente-quatre sceaux. 

( J . 478 ,11" 12.) 

.NOBLESSE. 

GXXXII. 

ADHÉSION DE DEUX SEIGNEURS. 

27 juillet 13o3. 

Universis présentes litteras inspecturis, consules villarum et castro-
rum de Najaco, etc. . . (Voy. le n° CXXXIH qui suit.) 

In quorum testimonium nos consules predicti sigilla consulatuunï 
nostrorum et communitatûm villarum predictarum, huic instrumento 
seu litteris presentibus duximus apponenda. 

Nos vero Guillelmus de Mostolgolio, miles, et Berengarius de Arpa-
jone, domicellus, dominus de Calomonte, visis et intellectis consensi-
bus, appellacionibus et ceteris suprascriptis pro nobis et nostris subditis 
et adherentibus, seu nobis adherere volentibus, consentimus congre-
gacioni dicti consilii generalis et prefatis appellacionibus domini régis 
et aliorum ejus nomine appellantium seu eidem adherentium in pre-
missis, adheremus et appellamus in hiis scriptis. Supponentes nos, sub-
ditos nostros et nobis adhérentes, protexlioni predicte, cum protesta-
cionibus, pactionibus et modo et forma suprascriptis, sigilla nostra 
presentibus apponentes una cum prefatis consulibus, in fidem et testi
monium omnium premissorum. 

Adhésion 
de 

deux seigneurs. 

1 Le texte porte Veranis. 
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xoBussi. Actum et dalum apud MontempessuHanum, sabbato post festuin 
béate Marie Magdalene, anno Domini M0ccc°tercio J . 

Acte revêt» de sept sceaux de cire verte. 
(J. 478,11° 2.) 

CXXXIIL 

ACTE D'ADHÉSION 

DES CITÉS ET DES VILLES DE LA SÉNÉCHAUSSÉE DE CARCASSONÏVE. 

a5 juillet i3o3. 

VIU.ES. Universis présentes litteras inspecturis. Consules civilatuin et bur-
gorum Narbonë, Carcassone, Bitterris, Appamiarum, Albie, Agatlien-
sis et Lodovensis, ac villarum de Monteregali, de Castris, de Sancto 
Poncio Thomeriarum, de Lautrico, deCrassa, de Limoso, de Pedena-
cio, de Tribus bonis, de Caucio, de Florenciaco, de Capitestagno, de 
Barbairano, de Villauiagna, de Aviacio, de Burlacio, de Saxiacho, de 
Rivo, de Montaniiaco, de Mirapisce, de Cecennone, de Berencliis, de 
Sancto Tiberio, de Sancto Paulo, de Sancto Gervasio, de Podio Nau-
lerio, de Dozenchis, de Ginhaco, de Petriacho, de Olargio, de Monte-
Olivo, deLaurano, de Coffolento, de Villalherio, de Conclus, de Vii-
laiglino, de Villamostaussione, de Lediniano, de Brisalesta, de 
Graollieto, de Senegacio, de Sancto Dyouisio, de Albanno, de Ambi-
leto, de Palma, de Regalimonte, de Savorduno; et procuralores, syu-
dici et rectorcs locorum, custrorum, seu villarum de Electo, de Pauli-
nhio, Terre Saltus, de Lodova, de Asiliano, deClaromonte, de Sancto 
Aniano, de Podioterico, de Bizauo, de Canna, de Aniana,de Caunis, 
de Sancto Guillelmo, de Falgeriis, de Pipionibus, senescallie Carcas
sone, salutem in Domino Jhesu Cliristo. Presentium litterarum série 
vobis fieri volumus manifcsLuni. . . (La suite comme au n" CXXVl, 
page ig6.) . . .adheserunl et appellaverunt.